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Nr 683

Av herrar Johansson i Skärstad och Mattsson, om ökade resurser för 
elevvård m. m.

(Lika lydande med motion nr 591 i Första kammaren)

En del ungdomar har svårigheter med anpassningen till grundskolemiljön. Detta 
hänger ofta samman med att de inte finner den teoretiskt dominerande undervis
ningen i grundskolan meningsfylld. I stället för att följa och delta i undervisningen 
ägnar de sig åt att antingen terrorisera sin omgivning eller att förstöra lokaler och 
inventarier. Kamrater som är skötsamma och som har större framgång i skolarbetet 
än de själva utsätts för repressalier, och lärarna får till och med i en del fall finna 
sig i att bli behandlade med våld. Detta innebär en stark psykisk och fysisk press 
på såväl lärare som kamrater. Undervisningen minskar i effektivitet, och det upp
står otrivsel i skolan. Det saknas inte exempel på att både lärare och elever drivits 
till mycket desperata åtgärder på grund av vissa elevers olämpliga uppträdande.

Situationen är i åtskilliga skolor allvarlig och kräver snara åtgärder. Det är 
naturligtvis angeläget att de elevvårdande åtgärderna förstärks. Vidare behövs 
ökade möjligheter till special- och klinikundervisning. Det är angeläget att i de en
skilda fallen få undersökt vad som är orsaken till att vissa elever är oroliga och 
bråkiga, så att åtgärder kan vidtas för att hjälpa dessa att förstå och acceptera de 
regler som gäller för skolan. Dessa åtgärder bör vidtas i god tid i förebyggande 
syfte. Under rasterna i skolan behövs att lämplig sysselsättning ordnas så att 
eleverna under ledning får uppleva en meningsfull sysselsättning även då.

Det synes oss vara viktigt att lärarna får ökade möjligheter att förhindra att 
elever går till angrepp med våld men också att kunna förhindra bl. a. förtäring av 
alkoholhaltiga drycker. Sålunda bör de ha möjlighet att kontrollera elevernas 
väskor och dylikt när det misstänks att alkohol har förtärts och även få rätt att i 
förekommande fall ta Öl och sprit i förvar. Detta är inte minst viktigt i samband 
med skolresor.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t uttalar att resurserna 

i elevvårdande syfte måtte förstärkas,
att klinik- och specialundervisning må förekomma i ökad ut

sträckning,



Motion i Andra kammaren, nr 683 år 1970 5

att lärare får ökade möjligheter att förhindra bl. a. våld och 
förtäring av alkoholhaltiga drycker, samt

att utredning må göras hur i övrigt lärarnas ställning skall 
kunna stärkas i skolan.

Stockholm den 28 januari 1970

Sven Johansson (ep) Lennart Mattsson (ep)
i Skärstad


